Conselheiro^ecrerio
André Luis de Paula Marques^^Carl

RíSêíro "Marco Aponiô Gruman Cõriggio
Conselheiro - Presidente da mesa/ Conselheiro

í^ Li

ATA DA 38a REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMPANHIA DE SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E RESÍDUOS DE
GUARATINGUETÁ - SAEG

CNPJ: 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual: 332.165.416.119 -
NIRE: 35 3 0034558 4
Endereço: Rua Femão Dias, 65, Nova Guará - Guaratinguetá-SP

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2011, às 18h00 (dezoito
horas), na sede administrativa da Companhia de Serviço de Água, Esgoto e
Resíduos de Guaratinguetáí situada neste município, à Rua Femão Dias, 65,
Nova Guará, por convocação do Senhor Presidente do Conselho de
Administração, em caráter ordinário, reuniram-se os membros, senhores
Antônio Sérgio Guimarães Ribeiro, Marco Antônio Gruman Loriggio e
André Luis de Paula Marques. Presidiu a mesa o senhor Antônio Sérgio
Guimarães Ribeiro, que convidou a mim, Carlos Alexandre de Freitas Ribeiro,
brasileiro, casado, advogado, regularmente inscrito na OAB/SP sob o n
180.995, para secretariar a sessão. Ordem do dia: a) Contas aprovadas de
2008, b) Situação do processo Freitas Guimarães, c) Andamento de processos
no TCE, d) outros assuntos relacionados à Companhia. Abrindo os trabalhos, o
diretor presidente fez ampla exposição da situação da sociedade. Em seguida,
a) informou aos demais conselheiros que as contas da Companhia referentes
ao exercício fiscal de 2008 foram julgadas regulares pelo TCE. b) Informou
ainda que a rescisão contratual acerca do contrato anteriormente celebrado
com a empresa Freitas Guimarães já havia sido encaminhada ao TCE no mês
de setembro de 2010, porém ainda não havia sido juntada nos autos. O TCE
questionou o referido contrato acerca de planilhas de custos, bem como de
aditivos contratuais, sendo esses questionamentos devidamente respondidos e
protocolado junto ao TCE no dia 25.02.11. c) Quanto aos andamentos dos
processos da SAEG junto ao TCE, os mesmos se mantiveram inertes neste
último mês, tendo tão somente o referente à empresa Freitas Guimarães se
movimentado conforme acima mencionado, d) A licitação da coleta de resíduos
foi devidamente finalizada, tendo sido declarada vencedora do certame a
empresa Vale Soluções Ambientais - VSA. O conselheiro André Marques
comunicou sobre o realinhamento tarifário, sendo que o estudo está sendo
realizado pela Diretora Comercial, e que a ARSAEG contratará uma empresa
de auditoria para fiscalizar as contas da SAEG de 2010. E nada mais havendo a
tratar, o senhor presidente suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário para
a lavratura desta ata. Reabertos os trabalhos, foi esta ata lida e, achada
conforme, aprovada por todos os presentes. Guaratinguetá, 28 de fevereiro de
2011.

António Sé^^Gúimarães Ribeiro

Presidente

Guaratinguetá 25 de Julho de 2007.

Contém este livro n9 01 (um), 100 (cem) folhas numeradas tipograficamente de
n9 001 a 100 que serviu para o registro de Ata das Reuniões do Conselho de
Administração da Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de
Guaratinguetá, SAEG, estabelecida á Rua Dos Xavantes, no. 1880, na cidade
de Guaratinguetá, bairro jardim Aeroporto, estado de São Paulo, com registro
na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o n9 35300345584, arquivado
em 07 de Agosto de 2007, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o n9 09.134.807/0001 -91, inscrição estadual n9 332.165.416.119.

TERMO DE ENCERRAMENTO

1